PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO N° 0310-2020 Itaqui, 09 de julho de 2020.

Senhor

CESAR AUGUSTO KLEIN

Presidente da Cdmara de Vereadores

Camara de Vereadores de Itaqui - Palacio Rinc3o da Cruz
Rua Dr. Jodo Sisnando Dubal Goulart, n® 942 - Centro
97650-000 Itaqui-RS

ASSUNTO: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente.

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, vimos encaminhar, para apreciagio e decisio
por parte dessa Casa Legislativa, o anexo Projeto de Lei n? 022, de 09 de julho de 2020, que
busca autorizagdo para alterar “...q Lei Municipal N2 3.495, de 14 de outubro de 2009”

Colocamo-nos a disposigdo para os demais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Respeitosamente,

MﬁBAd MARTINI

Prefeito

Camara de Vereadores de !taru
ﬁﬁ% OtLrelara

i .
S Reeobiem_\g_[07 7,50
Hordrio;_o3: oo

Ass.:da_(

Rua Bento Gongalves, 335 - Fone: (055) 3433-2730 Fax: (055) 3432-1100 CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 — Itaaui — RS E-mail: gabinete@itaaui.rs.zov.br Site: www.itaaui.rs.gov.br
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° (22, DE 09 DE JULHO DE 2020.

Altera a Lei Municipal N° 3.495, de 14 de
outubro de 2009.

Art. 1° Acrescenta o inciso XIV ao Art. 4°, da Lei Municipal N° 3.495, de 14 de outubro
de 2009, que tera a seguinte redagfo:

“Art.4°(...)
(o)

XIV — aplicar sangées em razdo do descumprimento da legisla¢do aplicdvel, ao
Contrato de Programa e das normas regulatérias, conforme autorizado por lei
municipal e previsto em Resolugio da AGERGS.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 2020.

m DA SILVA M'ARTI‘NI

Prefeito

Rua Bento Gongalves, 335 — Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (0xx) 55 3432-1100 — CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 — ltaqui — RS E-mail: gabinete@itaqui.rs. gov.br - Site: www.itaqui.rs.gov.br



PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 022, DE 09 DE JULHO DE 2020.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Estamos enviando o presente Projeto de Lei n° 022, de 09 de julho de 2020, para
colher a indispensavel autorizagdo legislativa para alterar a Lei Municipal N° 3.495, de 14 de
outubro de 2009, que autorizou o Executivo Municipal a realizar convénios de cooperacdo com o
Estado do Rio Grande do Sul ¢ com a Agéncia Estadual de Regulag¢io dos Servigos Publicos
Delegados do Rio Grande do Sul e a celebragdo de contrato de programa com a CORSAN.

Inicialmente, cabe informar que, recentemente, a AGERGS revisou todos os
conveénios de saneamento firmados com os Municipios do Estado, e foi identificado que o
instrumento firmado com o Municipio de [taqui/RS ndo esta atualizado, visto que nao contempla
a previsdo de delegagdo da competéncia sancionatéria para a AGERGS em relagio a CORSAN.

E imperioso esclarecer que a alteragdo legislativa ora proposta visa a assegurar a
aplicagdo de sangdes, pela AGERGS, aos servigos prestados pela CORSAN. Sobre tal ponto,
destaca-se que as penalidades regulatorias sdo imprescindiveis para o perfeito deslinde da
atividade da Agéncia.

Desta forma, ¢ necessario alterar a Lei Municipal e, em ato continuo, aditivar o
convénio entre o Municipio de Itaqui/RS e o Estado, a fim de corrigir essa inadequagio no
convénio.

Ademais, cabe considerar que a alteragéo que se pretende realizar ndo acarreta
nenhum Onus para o Municipio, pois a previsdo de atribuir 3 AGERGS competéncia
sancionatdria tem o intuito de auxiliar o proprio Municipio e possibilitar que a Agéncia aplique
sangdes a CORSAN nas hipoteses de encontrar inconformidades na prestacio de Servigos
executadas pela delegataria, em decorréncia das fiscalizagdes.

Diante do exposto, encaminhamos aos nobres Edis o presente projeto de lei,
solicitando a compreensdo de todos os Senhores Vereadores para a aprovagdo, apos o devido
debate e apreciagio por esta Colenda Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 2020.

Jm DA SILVA MARTINI
Prefeito

Rua Bento Gongalves, 335 — Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (Oxx) 55 3432-1100 — CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 - Itaqui — RS E-mail: gabinete@itaqui.rs.gov.br Site: www.itaqui.rs.gov. br
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AGERGS

AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - WWw.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

Oficio N° 85/2020 - GP-CS

Porto Alegre, 31 de maio de 2020.

Ao responder este Documento informar:
REFERENTE ao Processo SEI AGERGS n° 001466-39.00/19-0

Ao Excelentissimo Senhor

Jarbas Martini

Prefeito Municipal de Itaqui/RS
Enderego: Rua Bento Gongalves, 335
(prefeito@itaqui.rs.gov.br)

Senhor Prefeito:

Recentemente a AGERGS revisou todos os convénios de saneamento firmados com
0s Municipios do Estado, e identificamos que o instrumento firmado com o Municipio de Itaqui/RS ndo esta

atualizado, visto que ndo contempla a previsdo de delegagdo da competéncia sancionatéria para a
AGERGS em relacdo a CORSAN.

E imperioso esclarecermos que a alteracao legislativa ora proposta visa a assegurar a
aplicagao de sangdes, pela AGERGS, aos servigos prestados pela CORSAN. Sobre tal ponto, destacamos
que as penalidades regulatérias sao imprescindiveis para o perfeito deslinde da atividade da Agéncia. De
outra banda, conforme previsdo no Contrato de Programa, bem como em nosso convénio, & obrigagao da
Municipalidade realizar a fiscalizagéo diaria do Contrato com a CORSAN. Sobre tal ponto, destaco que ha
programa de qualificagao das Equipes Municipais de Fiscalizag&o — trabalho realizado por nés e que tem o
objetivo de aprimorar a equipe municipal de fiscais.

Isto posto, entendemos como necessario aditivar o convénio com o Municipio de
Itaqui/RS, a fim de corrigir essa inadequag&o no convénio, fazendo as seguintes consideragdes:

1) A alteragcéo que se pretende realizar n&o acarreta qualquer 6nus para os Municipios,
pois a previsao de atribuir 8 AGERGS competéncia sancionatéria tem o intuito de auxiliar os Municipios e
possibilitar que a Agéncia aplique sangdes @ CORSAN nas hipdteses de encontrar inconformidades na
prestagdo de servicos executadas pela delegataria, em decorréncia das fiscalizagdes. Nesse caso, o

aditivo visa incluir o inciso XIV, com redagio abaixo, & Subclausula Unica da Clausula Terceira do
Convénio de Delegacgéo:

“XIV - aplicar sangbes em razdo do descumprimento da legislagdo aplicdvel, do
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Contrato de Programa e das normas regulatérias, conforme autorizado pela Lei Municipal e previsto em
Resolugdo da AGERGS?”.

Por fim, esclarecemos que para a inclusdo do inciso XIV a Subclausula Unica da
Clausula Terceira do Convénio de Delegacéo ha a necessidade de Lei Municipal que autorize o Municipio
a delegar esta funcéo a AGERGS.

Seguem anexas sugestdo de minuta de Projeto de Lei e minuta do Aditivo a ser
realizado. Assim, solicitamos que sejam tomadas as providéncias cabiveis no ambito municipal para
aprovacao da lei que delegue a competéncia referida & AGERGS, com o objetivo de qualificar a prestagéo
dos servicos de abastecimento de agua e esgotamento sanitario no Municipio.

Apds a promulgacdo da Lei municipal deve ser enviado e-mail para a Diretoria de
Assuntos Juridicos (vinicius-silva@agergs.rs.gov.br), telefone (51) 3288-8865 e/ou para o Gabinete da

Presidéncia (presidencia@agergs.rs.gov.br), telefone (51) 3288-8803, requerendo a minuta atualizada do
aditivo ao convénio.

Outras informacdes sobre esta demanda da Agéncia podem ser consultadas no site da

AGERGS. Colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que porventura se facam
necessarios.

Atenciosamente,

COP"i Luiz Dahlem

Conselheiro-Presidente

P —

‘%@ﬁ ij Documento assinado eletronicamente por Luiz Dahlem, Conselheiro(a)-Presidente(a), em
; pssinatury L 1 09/06/2020, as 13:47, conforme Medida Proviséria n® 2.200-2/2001.

__ " A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.agergs.rs.gov.br/processos
4; /verifica.php informando o codigo verificador 0273129 ¢ o codigo CRC F175A634.

001466-39.00/19-0 0273129v6
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COPIA

AGERGS

AGENCIA ESTADUAL DE REGULAGCAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 13° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

MINUTA
Minuta de lei municipal
LEI MUNICIPAL N° » DE / /20
ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N° /20 , QUE

AUTORIZOU A REALIZACAO DE CONVENIOS DE COOPERACAO COM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL E COM A AGENCIA ESTADUAL DE REGULA(;AO DOS SERVICOS
PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL, A CELEBRACAO DE CONTRATO DE
PROGRAMA COM A CORSAN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

, Prefeito Municipal de - RS, no uso das
atribui¢es que lhe sdo conferidas pela legislagdo vigente, em especial a Lei Orgdnica Municipal,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores de - RS aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o acréscimo do inciso XIV, com redacdio abaixo, a Subclausula Unica da
Clausula Terceira do Convénio de Delegagdo com a AGERGS:

"XIV - aplicar san¢des em razdo do descumprimento da legislagdo aplicavel, do Contrato de
Programa e das normas regulatorias, conforme autorizado pela Lei Municipal e previsto em
Resolu¢do da AGERGS”,

Art. 2° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE - RS,

A0S DE DE 2019

1 of2 09/07/2020 12:52
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i?ﬁ | Documento assinado eletronicamente por Wescley Oliveira Ribeiro, Técnico Superior -

i OAB/RS n* 89.917, em 29/11/2019, as 15:42, conforme Medida Provisoria n° 2.200-2/2001.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.agergs.rs.gov.br/processos
MF* /verifica.php informando o codigo verificador 0257139 e o codigo CRC 4BC45345.
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COPIA

CONVENIO

Que entre si celebram o Municipio de ltaqui e a Agéncia Estadual de
Regulag@o dos Servigos Pblicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, na forma abaixo:

O Municipio de itaqui, com sede 2 Rua Rento Gongalves, n°® 335,
CNPJ n° 88.120.662/0001-46, representado pelo seu Prefeitc GIL MARQUES FILHO
portador da Carteira de Identidade n® 900319878-6, CPF n.° 132750820-34, doravante
denominada simplesmente MUNICIPIO e a AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAC
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SU L., com sede na
Av. Borges de Medeiros, 659, 14° andar, na cidade de Porto Alagre-RS, neste ato
representada pela Conselheira-Presidente  Substituta, GERTRUDES
PELISSARO DOS SANTOS, portadora da Carteira de Identidade n°
1006917338, CPF n® 312.5877.200-15, doravante denominada AGERGS, resolvem

firmar o presente Convénio, com a interveniéncia da Companhia Riograndense de
Saneamento - CORSAN, CNPJ n° 92.802.784/0001-90, doravante denominada
CORSAN, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Mario Rache Freitzs e
por seu Diretor de Expansdo. Senhor Sergio Luiz Klein e da Federacio das
Associagdes dos Municipios de Rio Grande do Sul ~ FAMURS, representada pelo seu

Presidente, Marcus Vinicius Vieira de Almeida.

O presente Convénio tem seu respectivo fundamento e finalidade
constante no processo administrativo n.® 502-3800/08-3, sujeitando-se os participes as
disposicoes contidas na Lei r” 8.666, de 21 de junhe de 1993 e suas alteragdes, nos

termos e condigdes seguintes:

DO OBJETO
CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénic tem por opjetc a delegagdo, pelc
MUNICIPIO a AGERGS, Jda} regulacdo dos servicos publicos de abastecimento de
agua potavel e de esgotg

.:‘ jto sanitario, nos termos da Lei Estacual n° 10 931 de 09
de janeiro de 1997 e altgiabdes oosterierss, da Lei Federal n® 11.445 de 05 déijane

de 2007, da Lei Municipd) ° $4957 e 14 de outubro, do presente gcwew com(f?

/ £\

ARy gulacio dos Servigos Publicos Delegados do Rio Grae‘kie do Sul {g\
Av. Borges de Medeis t) 14° andar - Porto Alegre - RS - CEP 80020-023 - CNPJ 01962045/0001-00
Fone/Fax (51)3288. 8&@ Quvidoria: 0800.979.0066 www.agergs.rs.gov.br agergs@agergs.rs.gov.br
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nos Planos de Trabalho ajustados anualmente entre MUNICIPIO e AGERGS e qgue
far@o parte integrante deste insirumento.

Subclausula Primeira - A regulaclo serd exercida sobre os servicos publicos de
abastecimento de agua potdvel, incluinde sz captagao, tratamento, aducéo e
distribuicdo da agua e a operacdo dos servicos de esgotamento sanitarig, incluinde a
coleta, transporte, tratamento e destino final de esgoto.

Subclausula Segunda - O desenvolvimento das atividades regulatorias por ambas as
partes, sera funda do nos principios do respeito & unidade do sistema e da Companhia
Riograndense de Saneamento — CORSAN, bem como na uniformidade das acbes por
esta desenvolvida nos municinios que delegaram & mesma a exacucac dos servicos
referidos na subclausula anterior.

DOS CBJETIVOS GERAIS

CLAUSULA SEGUNDA - No escopo deste Convénio, os principais objetivos a serem
atingidos sdo:

I - assegurar a prestacdo de servicos adequados, assim entendidos agueles que
satisfazem as condigbes de regularidade, continuidade, eficiéncia, seguranca,
atualidade, generalidade, cortesia na sua prestacao e modicidade nas suas tarifas;

Il - garantir a harmonia entre os interesses dos usuérios, MUNICIPIO e CORSAN 18

il - zelar pele equilibrio econdmico-financeiro do Sistema de abastecimento de aguza
potave! e esgotamento sanitario.

DAS ATIVIDADES REGULATORIAS

CLAUSULA TERCEIRA - A AGERGS desenvolvera as atividades regulatérias nos
termos de suas competéncias legais, previstas nas Leis Estaduais ns 10.831/87 e
11.075/68, nas leis federais, estaduais e municipais supervenientes e neste Convénio,
Subclausula Unica - A§ sesguintes atribuicdes do MUNICIPIO sdo delegadas 2
AGERGS:

competéncias insrentes 3 regulagio, o %jw;z;c

1 observancia da legislacac federal, estadu\am\%u;i‘ci;}az

Av. Borges de Medelira 4 653, 14° andar - Porto Alegre - RS - CEP 80020-023 - CNEJ 01 62045000 1-80
FonelFax (51)3288 8800 Ouvidoria: 0800.979.0066 Www.agergs rs.gov.br agergs@agerys.rs.ge
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AGERGS

Il - fiscalizar a prestag@o do servico, nos termos definidos nos Planos de Trabalho
ajustacdos anualmente entre as partes, que fara parte integrante do Convénio;

Il — homologar, fixar, reajustar & revisar tarifas, seus valores e estruturas, na forma da
lei, das normas pertinentes e do contrato de programa:

IV — cumprir e fazer cumprir as disposicdes regulamentares do servico, bem como as
clausulas do contrato de programa:

V - zelar pela qualidade do servigo, na forma da isi e do contrato de programa,
inclusive Mediando no exame dos planos de investimentos de servico, a serem
apresentados pela CORSAN;

VI - atuar como instancia recursal no que concerne a aplicagdo das penalidades
regulamentares e contratuais por parte do Municipio:

VIl - estimular a universalizacdo e o aumento da qualidade & da produtividade dos
servicos € a preservagao do meio ambiente e dos recursos naiurais, de acordo com o
que for definido no Plano de Trabalho, referido nc inciso I supra;

VIl - estimular a participagéc & organizacao de usuérios para a defesa de interesses
relativos ao servigo, de acordo com o que for definido em Plano de Trabalho. referido
no inciso i supra;

IX - mediar e arbitrar, no ambito administrative, eventuais confiitos decorrentes da
aplicacdo das disposicdes legais e coniratuais:

X - homologar o contrato de programa, objetivando a delegagdo cos servigos publicos
de abastecimento de agua potave! e esgoto sanitario;

Xl - requisitar aos delegatarios as informagdes necessérias ao exercicio da funcado
requlatdria;

XII - elaborar estudos e projetos com vistas ao aperfeicoamento do servigo publico
delegado ¢ da busca da moedicidade tarifaria;

X - zelar pela manuteng&o o equilibric econdmico financeiro do sistema.

DAS OBRIGACOES DAS PARTES

CLAUSULA QUARTA 40 Municipio compromete-se a:

{ - supervisionar, w}» ‘r\har e apoi ar as atividades do presente Convénic

diligenciando para que jam aic:arzg;ad%

. quandf} for o casc, acerca das a ﬁ?serem

gl oty Regulatio dos Servicos Plblicos Delegados do Rio Grandeid
Av. Borges de Medeirds] 658, 14° andar - Porto Alegre - RS - CEP 90020-023 - CNPJ 01982045/ -0
Fone/Fax {51)3288.8800 Ouvidoria: 0860.978.0086 www.agergs.rs.gov.br agergs@agergs.rs.gov.br
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AGERGS

it - fornecer 4 AGERGS todos os documentos. informagdes e dados necessarics 2
regulacdo nos prazos estipulados:

IV - encaminhar a AGERGS, periodicamente, relatérios de fiscalizagéo dos servicos,
conforme prazo a ser definide nos Planos de Trabalhe.

CLAUSULA QUINTA - A AGERGS compromete-se a-

i - elaborar e executar os planos de trabalho para o desenvolvimenic da requlacao;

Il - prestar assessoria técnica para o MUNICIPIO. nos termos previstos nos Planos de
Trabaiho

il - emitir relatérios anuais sonre as atividades desenvolvidas nos Plancs de Trabalho:

IV — disponibilizar os servigos de Ouvidoria na forma definida nos Planos de Trabalho.

DO VALOR

CLAUSULA SEXTA - Para z execucdo das atividades regulatérias delegadas através
deste convénio, a CORSAN repassara anualmente 3 AGERGS o valor previsic nz
Resolugdo n® 1032 do Conseihc Superior da AGERGS.

DO PRAZO DE VIGENCIA
CLAUSULA SETIMA - O presente Convénio ters duragéo concomitante com a
vigéncia do contratc de programa celebrado entre o MUNICIPIO & a CORSAN,

podendo ser prorrogado por igual periodo,

DAS DISPOSICOES FINAIS

CLAUSULA OITAVA - Este Convénio poderd ser rescindido oor inadimpléncia de

quaisquer de suas clausulas ou pondigBes, ou por mutuc acordo ou, ainda,
denunciado por qualquer das pagte sempre mediante aviso prévio de 180 (cento e
oitenta) dias. i !
CLAUSULA NONA - Fica eigitp d foro do Munici

quaiquer outro, por mais privishiado que seja, para dirimir quaisquer duyﬁa§ e/ou

pio de laqul, com exclusdo de

AGERGS - Agéﬁci@ Estadual db iagul&qaa deos Servigos Publicos Delegados do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeitos. 659, 14%andar - Porto Alegre - RS - CEP 90020-023 - CNPJ 01962045/0001.00
?iwwfgax m;zaas 8800 Quvidoria: D800.979.0068 www. agergs . rs.govby agergs@agergs.rs.gov.br

6 do presente instrumento. nao Sm?f}\ad%

2 wg«:..



i

COPIA /.
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Assim, por estarem justas e acordadas, as partes, por seus representantes,
assinam o presente instrumento em 4 (quatro) vias, de igual teor & forma, na presenca

das testemunhas abaixo, para que surta 0s seus juridicos e legais efeitos.

Porto Alegre (RS), 27 de outubro de 2009.

{
i
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Gertrgdes Pelissaro dos Santos (/ Gil Marques Filho

Conseiheira-Presidente Substituta Prefeito de ltaqui

INTERVENIENTES:

Eoe

AGERGS - Agéncia Estadual de Regulagao dos Servigos Publicos Delegados do Rio Grande do 5ui
Av. Borges de Medeiros, 659, 14° andar - Porto Alegre - RS - CEP 20020-023 - CNPJ 01982045/0001-00
Fone/Fax {51)3288.8800 Ouvidoria: 0800.975.6066 www.agergs.rs.gov.br agergs@agergs.rs.gov.br
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